
TERÇA-fEiRA, 21 dE OUTUBRO dE 2008 15Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº. 789/2008

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de Outubro de 1975 e 
considerando o Decreto nº 1945 de 13 de setembro de 2005 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo da 
administração direta, das autarquias e das fundações públicas 
do Estado do Pará.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório do servidor ANDERSON NUNES DA 
FONSECA, matrícula n° 55587600/1, a contar de 15 de outubro 
de 2008, obtendo o conceito EXCELENTE considerando-o apto 
para o exercício do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, 
processo n°.2007/219522.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 16 de Outubro de 
2008.
JOSÉ HEDER BENATTI- Presidente

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 735/2008

Nome: WILLIAMSON DO BRASIL DE SOUSA LIMA
Função: Presidente da Emater-PA
Destino: Água Azul do Norte, Rio Maria e São Félix do Xingu.
Período: 04 a 08/11/2008
Objetivo: Participar da reinauguração dos Escritórios Locais de 
Água Azul do Norte e Rio Maria e reunião nos assentamentos 
em São Félix em São Félix do Xingu.

PORTARIA Nº. 743/2008
Nome: RAIMUNDO PAULO DE OLIVEIRA DIAS
Função: Advogado
Destino: Curuçá
Período: 21/10/2008
Objetivo: Representar a empresa como advogado na Audiência 
ref. Ao Proc.2007.1.000285-5
ERRATA: Na Portaria de Diárias Nº 740/2008, em favor de 
RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO, onde lê-se período 18 a 19/10/
leia-se:  Período 21 a 22/10/2008.
Na Portaria de DiáriasNº 726/2008, em favor de ED WILSON 
SOUZA NASCIMENTO, onde lê-se Período 20 a 22/10/2008; 
leia-se período: 26 a 29/10/2008.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº.020/2008

ADIAMENTO
O Pregoeiro da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará - EMATER-PARÁ, designado pela Portaria Nº. 
063 de 12 de fevereiro 2008, torna público para conhecimento 
dos interessados, que às 09:00h do dia 03 de novembro de 
2008 (Horário de Brasília)  através do Site: www. Comprasnet.
gov.br, será aberta a Sessão Publica do Pregão Eletrônico  nº. 
020/2008 - EMATER, com objetivo de “Aquisição de Materiais 
de Consumo e Materiais Permanentes para Atividades de 
Apicultura, Olericultura, Viveiro de mudas, Avicultura de corte, 
Avicultura Geral, Suinocultura, Bovinocultura de Leite, Vacinação 
Bovina e Ovinocaprinocultura e diversos”. O Edital do certame 
estará aberto aos interessados nos sites: www.comprasnet.gov.
br e www.compraspara.pa.gov.br. Esclarecimento pelo e-mail: 
cpl@emater.pa.gov.br.
Marituba (Pa), 21 de outubro de 2008.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 362-2008- ADEPARÁ
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2008
Partes: AGência de Defesa agropecuária do Estado do Pará - 
ADEPARÁ  e  LIMPEX - Irmãos Anjos Ltda.
Objeto: Aquisição de Material de Limpeza correspondentes 
aos ítens V,VI, XV e XVIII do Pregão Presencial nº 20/2008-
ADEPARÁ.
Vigência: 04/08/2008 a 08/08/2009
Valor: R$ 4.802,00 (quatro mil e oitocentos e dois reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade : 926053; rubrica: 
339030; Fonte: 0261; ação: 130414  e Projeto Atividade nº 
924534; rubrica: 339030; Fonte: 0261; ação: 71115
Fonte de Recurso: 0261 e 0261
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 04/08/2008
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Ferreia Britto
Endereço do Contratado: Trav. Mauriti nº 734, Bairro da 
Pedreira  Cep: 66.083-000 Bekém/PA.

PORTARIA
PORTARIA Nº   3317  /  2008-ADEPARÁ,   20  DE   

OUTUBRO    DE 2008
A Diretora Administrativa e Financeira da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 667 de 29 de 
março de 2007 e considerando o Memo 094/2008-DG.
R E S O L V E :

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 2952/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Vera Lúcia de Souza Meira

Diretora Administrativo-Financeira
EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: Nº 467/2008-ADEPARÁ
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n.° 020/2008
Partes: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - 
ADEPARÁ  e  LM GONÇALVES & CIA LTDA-ME.
Objeto:  aquisição de 1500 und.  de Pasta suspensas marca CCL 
(item I), 36 unid. Prancheta em fórmica marca CCL (item II); 
30 unid. De bacias em plástico, 40 cmx30cmx6cm, retangular, 
(branca) marca jaguar (ítem III); 30 und. de peneira em 
plástico, 18cm de diâmetro e fundo plano (coador) marca 
jaguar (ítem IV); 500 par de luvas de borracha, cano longo, 
nitrilica, marca Promat (ítem V), 100 unid.  de Respirador facial 
para vapor orgânico e ácido (misto), marca Carbografite (item 
VI); 2000 unid. de saco plástico de 5 kilogramas para coleta 
de amostra, marca Marone (item VII);  15 und. Puverizador 
costal, manual, 20 litros marca Worker (item XIII); 200 unid. 
de Cartuchos para vapores orgânicos e ácidos (filtro), marca 
Carbografite (ítem XIV) .
Vigência: 07/08/2008 a 07/11/2008
Valor: R$ 36.542,00 (trinta e seis mil, quinhentos e quarenta e 
dois reais).
Dotação Orçamentária:  926053; Rubrica: 339030; fonte: 
02600002033; Ação: 130414 Convênio MAPA VEGETAL Nº 
001/2007).
Fonte de Recurso: 02600002033
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 07/08/2008
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Endereço do Contratado:  Av. Pedro Álvares Cabral, Rua Nova 
nº 157, Bairro: Marambaia, Cep: 66.623-700 Belém/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 468/2008-ADEPARÁ
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n.° 020/2008
Partes: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará  e 
SELVA AMAZÔNIA UNIFORMES PROFISSIONAIS LTDA.
Objeto: aquisição de 20.000 und. de lacres em polipropileno, 
numerado, com 20cm, marca ELc (item VIII); 36 und. de Caixa 
em plástico, 40,5x20,5x10cm, marca jaguar (item IX); 15 
und. de Tambor de 50 litros com tampa de rosca do mesmo 
diâmetro ddo tambor, marca Plasutil (item X); 4.000 und. de 
saco plástico de 30 Kilos para coleta de frutos, bem resistente 
e não reciclado, marca Maroni (item XI); 15 und. de ancinho de 
ferro com cabo de madeira, para jardim, marca Famastil (item 
XV); 100 und. Hidrorepelente, avental e botas impermeáveis, 
luva de nitrilica (Kit EPI), marca interprot (item XVI)
Vigência: 07/08/2008 a 07/11/2008
Valor: R$  48.350,00 (quarenta e oito mil e trezentos e 
cinqüenta reais).
Dotação Orçamentária: -Projeto Atividade: 926053; rubrica: 
339030; fonte: 026000202033 , Ação: 130414, Convênio Mapa 
Vegetal nº 001/2007
Fonte de Recurso: 026000202033
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 07/08/2008
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Endereço do Contratado:  Rua. Honório, Pass. São Domingos nº 
28, Bairro do Jurunas, Cep: 66.025-280, Belém/PA.

PROCESSO N.º 2008/318703
PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2008-ADEPARÁ/

MAPA VEGETAL
DECRETA

Nos termos da ATA PREGÃO ELETRÔNICO n.° 001/2008-
ADEPARÁ/MAPA VEGETAL, decreto que o certame em 
epígrafe no seu objeto foi deserto, haja vista não ter havido 
licitantes interessados. Proceda-se com a reabertura de 
processo licitatório competente.
Belém/PA, 03 de outubro de 2008.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral da ADEPARÁ

DIÁRIAS
PORTARIA N° 3301, DE 16/10/2008

Antônio José Tavares Leitão / Motorista / Período: 17 a 
19/10/2008 / Destino: Altamira / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: 
transportar material permanente.

PORTARIA N° 3316, DE 20/10/2008
Carlos Alberto Gomes de Oliveira Júnior / Motorista / Período: 
22 a 28/10/2008 / Destino: Capanema, Bragança e Ourém / 
T. Diárias: 6 e ½ / Obj: fazer entrega de material diverso nas 
Unidades e dar apoio operacional nos Postos Fiscais da região.

PORTARIA N° 3318, DE 20/10/2008
Mônica Dioclécia Paixão dos Santos / ADA / Período: 22 a 
24/10/2008 / Destino: Benevides, Colares e Vigia / T. Diárias: 2 
e ½ / Obj: realizar monitoramento da mosca da carambola.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 3319, DE 20/10/2008

José Bernardo Priante / Gerente de Transporte / Elemento de 
Despesa: 3390.30 R$ 2.000,00 : 3390.39 R$ 2.000,00 : Total: 
R$ 4.000,00.

ERRATA
PORTARIA N° 3269/08 , DE 14/10/2008

Onde se lê “Período: 20 a 24/10/08”, Leia-se “Período: 27 a 
31/10/08”.

PORTARIA N° 3270/08 , DE 14/10/2008
Onde se lê “Período: 20 a 24/10/08”, Leia-se “Período: 27 a 
31/10/08”.

PORTARIA N° 3271/08 , DE 14/10/2008
Onde se lê “Período: 20 a 24/10/08”, Leia-se “Período: 27 a 
31/10/08”.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-SEEL
Nº do Contrato: 124/2008-SEEL
Objeto do Contrato: Prestação de serviços como Gerente 
de Produção de Confecção de Uniformes no Centro de 
Reeducação Feminino, visando à sua clientela composta de 
internas do Sistema Penal do Estado do Pará, em processo de 
ressocialização.
Valor do Contrato Original: R$ 3.000,00 (três mil reais)
Modalidade de Licitação: xxxxxxxxxxx
Partes: SEEL e DAYSE LAUNÉ ANGELIM
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acrescer em 25% (vinte e 
cinco por cento) o valor da bolsa-auxílio destinada à contratada
Valor: R$ 625,00 (seiscentos e vinte e cinco reais)
Data da Assinatura: 11/09/2008
Vigência do Aditamento: 01/08/2008 a 31/01/2009
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942786c - Elemento 
de Despesa: 339036
Fonte de Recurso: 0145
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Conj. da COHAB, Gleba I, Tv. SN-03, 
409, Marambaia, Belém/PA.
Data da Publicação: 21/10/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-SEEL
Nº do Contrato: 123/2008-SEEL
Objeto do Contrato: Prestação de serviços como Gerente de 
Produção de Material Esportivo no Centro de Recuperação 
do Coqueiro, visando à sua clientela composta de internos 
do Sistema Penal do Estado do Pará, em processo de 
ressocialização.
Valor do Contrato Original: R$ 3.000,00 (três mil reais)
Modalidade de Licitação: xxxxxxxxxxx
Partes: SEEL e JOSÉ RONALDO DOS SANTOS SOUZA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acrescer em 25% 
(vinte e cinco porcento) o valor da bolsa-auxilio destinada ao 
Contratado.
Valor: R$ 625,00 (seiscentos e vinte e cinco reais)
Data da Assinatura: 11/09/2008
Vigência do Aditamento: 01/08/2008 a 31/01/2009
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942786c - Elemento 
de Despesa: 339036
Fonte de Recurso: 0145
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Av. Visconde de Souza Franco, 526, 
Reduto, Belém/PA, CEP.: 66.053-00
Data da Publicação: 21/10/2008

PORTARIAS
PORTARIA Nº 427/2008-SEEL, DE 20.10.2008.

CONCEDER, 03 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor, José 
Otávio de Vasconcelos Carepa, C.I.C.: 227.636.512-91, 
Cargo: Secretário Adjunto, Destino: Natal/RN, Período: 22 à 
25/10/2008, Valor: R$-945,00 (Novecentos e quarenta e cinco 
reais), Objetivo: Participar do Encontro Regional do Programa 
Esporte e Lazer da Cidade – PELC.

PORTARIA Nº 428/2008-SEEL, DE 20.10.2008.
CONCEDER, , 03 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor, José 
Augusto Santa Brígida da Silva, C.I.C.: 227.461.962-04, 
Cargo: Diretor, Destino: Natal/RN, Período: 22 à 25/10/2008, 
Valor: R$-840,00 (Oitocentos e quarenta reais), Objetivo: 
Participar do Encontro Regional do Programa Esporte e Lazer da 
Cidade – PELC.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO (ALTERAÇÃO DE DATA 
DE ABERTURA)

EDITAL - PREGÃO Nº 14/2008 – SEDECT – 
TIPO MENOR PREÇO

Órgão: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia - SEDECT.
Modalidade: Pregão Presencial (Tipo Menor Preço Global) nº 
14/2008 – SEDECT.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
SERVIÇOS DE RECARGA DE TONNER PARA IMPRESSORAS DA 
SEDECT.
DATA E HORA DA ABERTURA: 03 de Novembro de 2008 às 09:00 h


